PUBLICADO DOC 27/03/2014, PÁG 86

PROJETO DE LEI 01-00126/2014 da Vereadora Sandra Tadeu (DEM)
“Concede Isenção de Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza — ISS para os
serviços que especifica, na Cidade de São Paulo e dá outras providências”.
A Câmara Municipal de São Paulo D E C R E T A:
Art. 1° Ficam isentos do pagamento do imposto sobre Serviços de Qualquer
Natureza- ISS os serviços relacionados às obras públicas constantes dos subitens
7.02, 7.04, 7.05, 7.15 e 7.19 da lista do “caput” do art. 1° da Lei n° 13.701 de 24
de dezembro de 2003.
Parágrafo único. A isenção referida nesta Lei não desobriga o beneficiário do
cumprimento das obrigações tributárias acessórias, em especial de manter
atualizado o Cadastro de Contribuintes Municipais.
Art. 2° Entende-se como obra pública:
I - construção de edifícios públicos;
II - obras de qualquer natureza executadas pelo Governo da União, do Estado ou
do Município;
III - obras a serem executadas por instituições oficiais ou paraestatais, quando
para sua sede própria.
Art. 3º O Poder Executivo regulamentará a presente Lei, no que couber, no prazo
máximo de 90 (noventa) dias, contados da data de sua publicação.
Art. 4º As despesas com a execução desta lei correrão por conta das dotações
orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.
Art. 5° Esta lei entra em vigor no exercício em que for considerada na estimativa de
receita da lei orçamentária, bem como tiver sido compatibilizada com as metas de
resultados fiscais previstos no anexo próprio da lei de diretrizes orçamentárias,
revogadas as disposições em contrário.
Sala das Sessões, Às Comissões competentes”.